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DISCLAIMER 

 

 The answers to the frequently asked questions given in this Guidance Note are based on 

an analysis of the queries submitted to us on various occasions citing specific cases and hence 

the answers may kindly be treated as indicative, as the responses could be varied based on 

specific facts. The contents of this Guidance Note are for information and broad guidance and 

do not have any independent legal sanctity. Any use of the contents of this Guidance Note may 

be carried out having due regard to the provisions of extant and relevant Acts, Rules, judicial 

Pronouncements, and Administrative/ Technical instructions / Circulars/ Advisories/ 

Notifications of competent authorities wherever applicable. Though every effort has been 

made to provide accurate and updated information, it is likely that some details may require to 

be updated or corrected on a continual basis. This is a publication for general usage of 

taxpayers and taxpayers’ representatives at large for reference purpose and hence the publisher 

is not responsible in any manner for any damages caused due to references made herein and 

the Department is not responsible. You are required to adhere to the Acts, Rules, Circulars and 

notifications issued from time to time.  

 

 No part of this Guidance Note can be used as reference in any court of law or other 

statutory purposes as the Guidance Note is an indicative reference material only for high level 

introduction to services provided by the Centralized Processing Center, Bengaluru. No part of 

the content may be re-used for any publication without prior permission of the Director of 

Income Tax (CPC), Bengaluru, in writing. Suggestions to improve the Guidance Note are 

welcome and it is requested that errors, if any, may kindly be brought to notice. 
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Guidance for Filing ITR-7 for 

AY 2020-21

 

 

 

 

•Registration Details u/s 12A/12AA should be filled in Schedule
Part-A General

• ‘Return furnished section’ should be selected as 139(4A) and
‘Section under which exemption claimed’ should be select as
section 11 in Schedule Part-A General.

• Income should be disclosed in Schedule-AI and/or Schedule-VC

•Application of Income- Revenue expenditure should be
disclosed in Schedule-ER

Section 11
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•Application of Income- Capital expenditure should be disclosed
in Schedule-EC.

•Exemption u/s 11(1A) claimed in Schedule EC will be allowed
to the extent of net consideration disclosed in the Schedule-AI.

• If the total income of the trust or institution without giving effect
to the provisions of section 11 and section 12 exceeds the
maximum amount which is not chargeable to income-tax, audit
report in Form 10B has to be filled one month prior to the due
date specified u/s 139(1) as per Section 44AB.

Section 11

 

 

 

• If exemption under explanation 11(1)-Deemed Application is
claimed - Form 9A should be filed within the due date specified
u/s 139(1).

• If exemption under section 11(2)- for Accumulation is claimed -
Form 10 and Return of Income should be filed within the Due
Date specified u/s 139(1).

• If there is any change in the Objects/activities during the year,
assessee has to make an application for fresh registration
within 30 days as per section 12A(1)(ab). This information
needs to be provided in Schedule Part A General(2)

Section 11
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• If purpose of the trust is advancement of any other object of

General Public utility, then the total receipts and Percentage

of this activity should be mentioned in Schedule Part A

General (2).

•However if the percentage of receipts of such activities

exceed 20% of total receipts of the trust/Institution then

exemption u/s 11 is not allowable (As per section 13(8)).

Section 11

 

 

 

•Approval Details u/s 10(23C)(iv/v/vi/via) should be filled in
Schedule Part A General.

• ‘Return furnished section’ should be selected as 139(4C) and
‘Section under which exemption claimed’ should be selected as
section 10(23C)(iv/v/vi/via) in Schedule Part A General.

• Income should be disclosed in Schedule AI and/or Schedule
VC.

•Application of Income- Revenue expenditure should be
disclosed in Schedule ER

Exemption u/s 10(23C)(iv/v/vi/via)
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•Application of Income- Capital expenditure should be

disclosed in Schedule EC.

•If the total income of the trust or institution without giving

effect to the provisions of section 10(23C)(iv/v/vi/via)

exceeds the maximum amount which is not chargeable to

income-tax, audit report in Form 10BB to be filled one

month prior to the due date specified u/s 139(1) as per

Section 44AB.

Exemption u/s 10(23C)(iv/v/vi/via)

 

 

 

• If exemption claimed under section 11(2), amount of

Accumulation should be filled in Schedule-I.

• If assessee is approved u/s 10(23C)(iv or v) and purpose of

the trust is advancement of any other object of General

Public utility, then the total receipts and Percentage of such

activities should be mentioned in Schedule Part-A

General(2). However if the percentage of receipts of such

activities exceed 20% of total receipts of the trust/Institution

then exemption u/s 10(23C)(iv or v) is not allowable.

Exemption u/s 10(23C)(iv/v/vi/via)
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• For Research Association – Approved u/s 35
• Registration Details u/s 35 should be filled in Schedule Part-A
General.

• ‘Return furnished section’ should be selected as 139(4C)/(4D) and
‘Section under which exemption claimed’ should be selected as
section 10(21)/ 10(21) read with section 35 in Schedule Part-A
General.

• Receipts should be disclosed in Schedule-IE1 and/or Schedule-VC

• Exemption amount should be entered in Sl.No.8(a) of Schedule Part
BTI.

Exemption u/s 10(21)

 

 

 

• For Fund established for welfare of employees
• Registration Details u/s 10(23AAA) should be filled in Schedule Part-A
General.

• ‘Return furnished section’ should be selected as 139(4C) and Section
under which exemption claimed should be selected as section
10(23AAA) in Schedule Part-A General.

• Receipts should be disclosed in Schedule-IE1 and/or Schedule-VC.

• Exemption amount should be entered in Sl.no. 8(d) of Schedule Part-
BTI.

Exemption u/s 10(23AAA)
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• For Profession of Law, Medicine, Engineering, etc. as Specified by
Central Govt.

• ‘Return furnished section’ should be selected as 139(4C) in Schedule Part-A
General.

• ‘Section under which exemption claimed’ should be selected as section
10(23A) in Schedule Part-A General.

• Receipts should be disclosed in Schedule-IE2 and/or Schedule-VC.

• Exemption is not allowable on HP income, interest and dividend income.

• Exemption amount should be entered in Sl.No. 8(c) of Schedule Part-BTI.

Exemption u/s 10(23A)

 

 

 

• For Trade Unions
• ‘Return furnished section’ should be selected as 139(4C) in Schedule
Part-A General.

• ‘Section under which exemption claimed’ should be selected as section
10(24) in Schedule Part-A General.

• Receipts should be disclosed in Schedule-IE2 and/or Schedule-VC.

• Exemption is not allowable on BP income and CG income.

• Exemption amount should be entered in Sl.No.9(h) of Schedule BTI.

Exemption u/s 10(24)
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•‘Return furnished section’ should be selected as 139(4C)
in Schedule Part-A General.

•‘Section under which exemption claimed’ should be
selected as section 10(23C)(iiiab)/(iiiac) in Schedule Part-
A General.

•Objective of the institution should be mentioned as
Education for 10(23C)(iiiab) and as Medical for
10(23C)(iiiac).

Exemption u/s 10(23C)(iiiab)/(iiiac)

 

 

 

• Receipts should be disclosed in Schedule-IE3 and/or Schedule-
VC.

• Grants received from Government should be disclosed in
Schedule-VC / Schedule-IE3 .

• As per Rule 2BBB, exemption is allowed only if Government
grants of such university or other educational institution, hospital
exceed 50% of the total receipts including any voluntary
contributions.

• Exemption amount should be entered in Sl.No.9 of Schedule Part-
BTI.

Exemption u/s 10(23C)(iiiab)/(iiiac)
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• ‘Return furnished section’ should be selected as 139(4C) in

Schedule Part-A General.

• ‘Section under which exemption claimed’ should be

selected as section 10(23C)(iiiad)/(iiiae) in Schedule Part-A

General.

•Objective of the institution should be mentioned as

Education for 10(23C)(iiiad) and as Medical for

10(23C)(iiiae).

Exemption u/s 10(23C)(iiiad)/(iiiae)

 

 

 

•Receipts should be disclosed in Schedule-IE4 and/or

Schedule-VC.

•As per Rule 2BC, exemption is allowable only if the annual

receipts of such university or other educational institution,

hospital does not exceed Rs.1 Crore.

•Exemption amount should be entered in the Part-BTI

Sl.No.9.

Exemption u/s 10(23C)(iiiad) / (iiiae)
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• ‘Return furnished section’ should be selected as 139(4C) in

Schedule Part-A General.

• ‘Section under which exemption claimed’ should be

selected as 10(22B), 10(23B), 10(23D), 10(23DA),

10(23EC), 10(23ED), 10(23EE), 10(29A), 10(46), 10(47) in

Schedule Part-A General.

Exemption u/s 10(22B), 10(23B), 10(23D), 10(23DA), 10(23EC),

10(23ED), 10(23EE), 10(29A), 10(46), 10(47)

 

 

 

•Receipts should be disclosed in Schedule-IE1 and/or

Schedule-VC.

•Exemption amount should be entered in Sl. Nos.8 or 9, as

applicable, of Schedule Part-BTI.

Exemption u/s 10(22B),  10(23B), 10(23D), 10(23DA), 10(23EC), 

10(23ED), 10(23EE), 10(29A), 10(46), 10(47) 
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• ‘Return furnished section’ should be selected as Others in Schedule Part-A
General.

• ‘Section under which exemption claimed’ should be selected as section 10(20),
10(23AA), 10(23AAB), 10(23BB), 10(23BBA), 10(23BBC), 10(23BBE), 10(23BBG),
10(23BBH), 10(23C)(i), 10(23C)(ii), 10(23C)(iii), 10(23C)(iiia), 10(23C)(iiiaa),
10(23C)(iiiaaa), 10(23C)(iiiaaaa) 10(25)(i), 10(25)(ii), 10(25)(iii), 10(25)(iv),
10(25)(v), 10(25A), 10(26AAB), 10(26B), 10(26BB), 10(26BBB), 10(44) in Schedule
Part-A General.

• Receipts should be disclosed in Schedule-IE1 and/or Schedule-VC.

• Exemption amount should be entered in the respective field of Schedule Part BTI
(Part BTI Sl.No. (10))

• Refer Boards Circular 18/2017 for TDS credit where income is unconditionally
exempt u/s 10 (Eg. Approved Provident Fund, Approved Gratuity fund.

Exemption under other clauses of 

section 10

 

 

 

• For Political Parties

• ‘Return furnished section’ should be selected as 139(4B) in Schedule Part-A General.

• ‘Section under which exemption claimed’ should be selected as section 13A in
Schedule Part-A General.

• Income should be mentioned under all heads of income and Schedule-VC

• Exemption is not allowable on BP income.

• Return of income should be filled within the due date specified u/s 139(1).

• Schedule-LA should be filled and all conditions mentioned in section 13A should be
fulfilled.

• Exemption amount should be entered in Sl.No.12a of Schedule Part BTI.

Exemption u/s 13A
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• For Electrol Trusts

• Registration Details u/s 13B should be filled in Schedule Part-A General.

• ‘Return furnished section’ should be selected as 139(4B) and ‘Section
under which exemption claimed’ should be selected as section 13B in
Schedule Part-A General.

• Exemption is allowable on Voluntary Contribution.

• Schedule-ET should be filled and all conditions mentioned in section 13B
read with Rule 17CA should be fulfilled.

• Exemption amount should be entered in Sl.No.12b of Schedule Part-BTI.

Exemption u/s 13B

 

 

 

•For AY 2020-21 onwards : Audit report to be filed 

one month before the due date to file the return 

u/s139(1). 

•For AY 2021-22 : Compliance to FCRA provisions –

foreign donations received.

Other important points…
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Section wise - Applicable Schedules 

ITR 7 

AY 2020-21

 

 

 

•Income should be disclosed in Schedule-AI and/or

Schedule-VC

•Application of Income- Revenue expenditure should

be disclosed in Schedule-ER

•Application of Income- Capital expenditure should

be disclosed in Schedule-EC

Section 11 or 10(23C)(iv to via)
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•Receipts should be disclosed in Schedule-IE2 and/or

Schedule-VC.

•Exemption is not allowable on HP income, interest and

dividend income.

•Exemption amount should be entered in Sl.No.8(c) of

Schedule Part-BTI.

Exemption u/s 10(23A)

 

 

 

•Receipts should be disclosed in Schedule-IE2 and/or

Schedule-VC.

•Exemption is not allowable on BP income and CG

income.

•Exemption amount should be entered in Sl.No.9(h)

of Schedule Part-BTI.

Exemption u/s 10(24)
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•Objective of the institution should be mentioned as

Education for 10(23C)(iiiab) and as Medical for

10(23C)(iiiac) in Schedule-IE3.

•Gross receipts including Government grants should be

disclosed in Schedule-IE3 and/or Schedule-VC.

•Exemption amount should be entered in Sl.No.9 of

Schedule Part BTI.

Exemption u/s 10(23C)(iiiab)/(iiiac)

 

 

 

•Objective of the institution should be mentioned as

Education for 10(23C)(iiiad) and as Medical for

10(23C)(iiiae) in Schedule-IE4.

•Receipts should be disclosed in Schedule IE4 and/or

Schedule-VC.

•Exemption amount should be entered in Sl.No.9 of

Schedule Part-BTI.

Exemption u/s 10(23C)(iiiad)/(iiiae)
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•Receipts should be disclosed in Schedule-IE1 and/or

Schedule-VC.

•Exemption amount should be entered in Sl.No.8 of

Schedule Part-BTI

Exemption u/s 10(22B),  10(23B), 10(23D), 10(23DA), 

10(23EC), 10(23ED), 10(23EE), 10(29A), 10(46), 

10(47) and Other clauses of Sec 10

 

 

 

• Income should be mentioned under all heads of income and

Schedule-VC.

•Exemption is not allowable on BP income.

•Schedule-LA should be filled and all conditions mentioned in

section 13A should be fulfilled.

•Exemption amount should be entered in Sl.No.12a of

Schedule Part-BTI.

Exemption u/s 13A
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•Total Contribution should be disclosed in Schedule-VC.

•Exemption is allowable on Voluntary Contribution.

•Schedule-ET should be filled and all conditions mentioned

in section 13B read with Rule 17CA should be fulfilled.

•Exemption amount should be entered in Sl.No.12b of

Schedule Part-BTI.

Exemption u/s 13B
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COMMON MISTAKES MADE 

IN FILING 

ITR-7

 

 

 

• Assessees are claiming exemption without entering the registration / approval details in

Schedule “Part-A General”.

Common Mistakes
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• As per section 11(7), assessee is not eligible to claim exemption u/s 10 (other than 10(1) or 

10(23C)) if the trust or institution is registered under Section 12A/12AA but claims it.

Common Mistakes

 

 

 

• As per 20th proviso to section 10(23C), assessee is not eligible to claim exemption u/s 10 

other than 10(1) if the trust or institution is approved u/s 10(23C)(iv/v/vi/via).

Common Mistakes
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• Assessee does not select the applicable clause of section in Schedule “Part-A General” and the

amount of exemption entered in the corresponding field of Schedule “Part-BTI”

Common Mistakes

 

 

 

• Receipts are disclosed in Schedules which is not applicable to assessee leading to

disallowance of exemption claimed. Fill in only the appropriate schedule.

Common Mistakes
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• Assessee registered u/s 12A/12AA not e-filed the Audit Report in Form 10B – to be filed 

before filing ROI.

Common Mistakes

 

 

 

 

• Assessee approved u/s 10(23C) (iv/v/vi/via) does not e-file Form 10BB - to be filed before

filing ROI.

Common Mistakes
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• Form 10 & ROI are not e-filed within the due date u/s 139(1) - exemption claimed is not 

allowed.

Common Mistakes

 

 

 

• Form 9A is not e-filed within the due date u/s 139(1) - Exemption claimed is not allowed.

Common Mistakes
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• Assessee claiming exemption u/s 13A and has not satisfied the condition mentioned u/s 13A

and Return is not filed within the due date – exemption is not allowed.

Common Mistakes

 

 

 

• Assessee claiming exemption u/s 13A but Return is not filed within the due date.

Common Mistakes
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• Assessee is approved u/s 10(23C)(iv

• to via) but Audit Report is filed in Form 10B instead of Form 10BB.

Common Mistakes

 

 

 

• Assessee is registered u/s 12A/12AA but Audit Report is filed in Form 10BB instead of Form 

10B.

Common Mistakes
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•Assessee claiming exemption u/s 13B and has not 

satisfied the condition mentioned u/s 13B read with 

Rule 17CA.

•Assessee disclosed accreted income in Schedule 

115TD but has not computed tax thereon. CPC 

computes tax on the accreted income and raises 

demand.

Common Mistakes

 

 

 

•Income due to non compliance to provisions of the 

Act has to be entered in Sr.No.5 – Additions -

(sec.11(1B), 11(3),12(2) etc.) of Schedule Part - BTI 

and exemption is not allowable on the amount 

entered in this column.

•Date of registration : Should be prior to the AY & not 

during the AY.

Common Mistakes
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Rectification Rights for AY 2018-19 and prior years 
have been transferred to the jurisdictional AOs.

Assessees can file their request for rectification before 
the Jurisdictional AOs.

With Regard to AY 2019-20 : details will be shared in 
the next presentation. 
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HOW TO RECTIFY ERRORS OF 

EARLIER YEARS?

ITR-7

 

 

 

In cases where the ROI / statutory Forms are filed belatedly: 

Condonation has been provided by the Board in certain cases to mitigate the hardship 
of the assessees. 

For AY 2018-19 onwards: Board vide circular no.2/2020 dated 03-01-2020.

For AY 2016-17 & 2017-18 onwards: Board vide circular no.6/2020 dated 19th

February2020 – ROI filed belatedly

For AY 2018-19 onwards: The Circular No.3/2020 dated 03rd January 2020 – Form 9A 
and Form 10 related

For AY 2016-17 onwards : Circular 19/2020 dated 3rd November 2020 – Form 10BB 
delay condonation related

- Jurisdictional CIT to take necessary action.

HOW TO RECTIFY ERRORS ?
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•Registration/Approval Details: If the assessee is 

registered/approved but details were not furnished in the 

return of income –

•Way forward : Please provide the details in the Part-A 

“General - Personal Info” by filing an rectification request 

before the jurisdictional AO.

HOW TO RECTIFY ERRORS ?

 

 

• Section 10 is not selected : In case Section 10 has not been 

selected while filing the return of income and the exemption has 

been disallowed -

• Way forward : Please specify the same Section in Schedule Part-A 

“General Personal Info” on par with the exemption claimed in 

Schedule Part BTI by filing an online rectification request along with 

the supporting documents.

HOW TO RECTIFY ERRORS ?
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•Applicable Schedule not filled for AY 2019-20 :

•Way forward : Such errors can be rectified by filling the 

applicable schedules and filing an online rectification 

request on the e-filing portal.

HOW TO RECTIFY ERRORS ?

 

 

 

•For all assessment year 2018-19 and earlier AYs :

Rectification rights have been transferred to the

jurisdictional Assessing Officers.

•Rectification requests can be moved before the

jurisdictional Assessing Officers along with the requisite

documents / information.

HOW TO RECTIFY ERRORS ? 
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Frequently Asked Questions on ITR-7 

Section  FAQ Answer 

E
X

E
M

P
T

IO
N

  
 U

N
D

E
R

  
 S

E
C

T
IO

N
  

 1
1
 

What are the provisions for claiming 

exemption under section 11 ? 

Conditions for allowing exemption 

under section 11 

 

1. Registration Details u/s 12A/12AA 

(Detail of registration/approval under 

Income Tax Act to be furnished in 

Schedule Part-A General, 'Return 

furnished section’ to be selected as 

139(4A) and ‘Section under which 

exemption claimed’ to be selected as 

section 11 ). 

 

For e.g.  if assessee has selected 

section 11 for "Section under which 

exemption claimed", for the field 

"Detail of registration/approval under 

Income Tax Act to be furnished in 

Schedule Part-A General, 'Return 

furnished section" section 139(4A) to 

be selected.  

   

Other Details in the Return 

 

2. Income to be disclosed in Schedule-

AI and/or Schedule-VC 

 

3. Application of Income- Revenue 

expenditure to be disclosed in 

Schedule-ER  

 

4. Application of Income- Capital 

expenditure to  be disclosed in 

Schedule-EC. 

 

5. Exemption u/s 11(1A) claimed in 

Schedule EC to be claimed to the 

extent of net consideration disclosed 

in the Schedule-AI. 

Which is the section under which you 

file a return if you enjoy exemption u/s 

11 as well as 10(23C)(iv) ?  Should it 

be 139(4A) or 139(4C) ?  

While processing the returns, why is tax 

being levied on voluntary contribution 

shown under Schedule VC in case of 

exempted assessees u/s 11 ?  

Institute is registered u/s12A but is 

claiming Exemption u/s 10(23C)(iiiad).  

Whether we should disclose 12A 

Registration details or not ? 

Whether there is column to provide 

information towards Earmarked funds 

collected for specific purpose ? 

If Previous Year set apart u/s 11 and 12  

is utilised against revenue expenditure, 

then where should this amount be 

shown in return  head of application of 

fund ? 

Where should the revenue expenses 

incurred in case of educational 

institution run by the society under the 

Schedule ER as administrative 

expenses or educational be entered as a 

whole ? 
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In case of sale of Asset and 

reinvestment, please clarify where to 

fill the data for sale and also purchase 

of asset.  

 

6. If exemption under section 11(2)- 

for Accumulation is claimed - Form 

10 and Return of Income to be filed 

within the Due Date specified u/s 

139(1). 

 

7. If deemed exemption claimed under 

section 11(1) - Form 9A to be filed 

within due date of filing of the return. 

Refer Rule 17(1). 

 

8. If the total income of the trust or 

institution without giving effect to the 

provisions of section 11 and section 

12 exceeds the maximum amount 

which is not chargeable to income-tax, 

audit report in Form 10B has to be e-

filed one month prior to the due date 

specified u/s 139(1). 

 

9. If there is any change in the 

Objects/activities during the year, 

assessee has to make an application 

for fresh registration within 30 days as 

per section 12A(1)(ab). This 

information has to be provided in 

Schedule Part A General(2) 

 

10. Section under which exemption 

claimed has to be selected in Part A 

general . 

 

11. Section under which return filed is 

as per the section of exemption. 

 

Schedule BP has not been enabled in 

ITR-7 to provide the information 

relating to business done by the 

charitable organizations. What is the 

way forward ? 

The trust is formed in Jan 2020 and the 

application is made for 12A registration 

but the application is still pending with 

the CIT (E).  Is the assessee still eligible 

for exemption u/s 11 for AY 2020-21 or 

will the same be denied ?  

If there is a delay in Filing 9A but 

subsequently filed along with revised 

return and accumulation made during 

the previous year itself.  What are the 

consequences ? 

As per section 139(4A) person in 

receipt of income derived from 

property held under trust for charitable 

purpose can file return in form ITR 7. 

Section 139(4A) permits filing form 7 

even when no exemption is claimed.  

Only condition is it should be charitable 

or religious institutions. 
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Few cases, we have error of defective 

return wherein the assessee has earned 

no income during the year but has 

incurred some expenses from savings 

or no expenses incurred. Then CPC 

highlight that assessee is not eligible for 

ITR 7 since it has no income for 

claiming exemption whereas as per 

section 139(4A) if assessee is registered 

u/s 12AA then it has to file ITR 7.   

Please clarify. 

 

 

12. Fill the applicable schedules and 

not all schedules. 

In Schedule J - Statement of fund & 

investment - what is the amount that 

should admitted there. Is it total or 

unutilised balance ? 

Section 10(23C)(iiiab) government 

grant above 50percent and 12A also 

obtained  can we claim both 

exemptions? 

Whether we need to enter details of new 

registration under Part A General ? 

If assessee is having details of 

new/fresh registration, may be 

furnished. 

Acquisition of capital asset is claimed 

as application of income. If asset 

acquired through borrowed capital, 

some have claimed acquisition of asset 

as application, other as repayment of 

borrowed fund as application in the 

past. With the ITR disclosure 

mandating removal of repayment of 

loan from application, can one still 

argue and continue to claim acquisition 

of asset as application since a uniform 

approach has been followed since the 

past ?  Transition from old to new 

approach will cause recasting and 

reworking of all previous financial 

statements, a herculean task. 

 Sl. No. 4(iii) of Schedule Part B-TI  

"Amount applied during the previous 

year - Revenue/Capital Account 

(Repayment of Loan)" may be filled 

for the repayment of loan. 
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A Trust is having income from letting 

of marriage hall and rental income and 

is willing  to offer this income under the 

head "Income from other sources" and 

pay tax but Form 7 is not allowing this. 

A pop-up message saying "As you are 

claiming exemption under section 11 

your Return will be treated as 

defective".  What is the way forward  ? 

 

SCHEDULE AI:  Schedule AI has 

been provided for the Aggregate of 

income derived during the previous 

year excluding Voluntary 

contributions to be filled by 

assessees claiming exemption u/s 11 

and 12 or u/s 10(23C)(iv) or 

10(23C)(v) or 10(23C)(vi) or 

10(23C)(via).  

 

For other entities under clauses of 

Section 10 referred to in section 

139(4C /4D), the respective Schedule 

IE has to be filled to disclose the 

income.  For persons referred to in 

Section 13A and 13B, income may be 

entered in Schedules for related head 

of income- Schedule HP, BP, CG and 

OS. 

 

 

Schedule AI not to be filled by 

assessee  other than assessees claiming 

exemption u/s 11 and 12 or u/s 

10(23C)(iv) or 10(23C)(v) or 

10(23C)(vi) or 10(23C)(via). 

Where should Interest on Fixed 

Deposits, accrued interest and Interest 

on NSC  be shown in ITR-7 and offered 

as Income ?  Also please state where  

Voluntary Contribution from Local- 

other than Corpus Fund should be 

shown ?  

 

If Charitable Trust is doing some 

Business Activity then where should 

this business income be shown in the 

ITR-7 ?  
What kind of receipts should be 

included under receipt from incidental 

objects ? 

For schedule IE-4 applicable cases, 

whether Schedule AI is applicable ? 

Under which column in Schedule AI 

income other than interest, rent, 

commission, dividend, agricultural 

income and voluntary contributions 

should be filled ?  Receipts from main 

objects / receipts from incidental 

objects? 

If trust has Interest on FDR, should it be 

shown in income from other sources 

separately or just in aggregate income 

referred to in sec 11, 12 ? 



 
36 

 

 

When we fill up grants received from 

government and shown as spent in 

application, it considers only receipts 

and application is not considered. What 

is the way forward ? 

 

Schedule ER  

 

Schedule ER for furnishing of details 

of revenue expenditure incurred 

during the year and amount applied to 

stated objects of the trust/institution 

during the previous year - Revenue 

Account [to be filled by assesses 

claiming exemption u/s 11 and 12 or 

u/s 10(23C)(iv)or 10(23C)(v) or 

10(23C)(vi) or 10(23C)(via)] 

 

In schedule ER, field for disclosing 

source of  funds to meet revenue 

expenditure is provided in Sl. No. E, 

where all  expenditure are to be 

disclosed. 

Source of funds may be furnished in 

the Schedule ER in Sl.No. E - 

appropriately: 

 

 

 

1. Income derived from the 

property/income earned during 

previous year 

 

2. Income deemed as application in 

any preceding year under clause 2 of 

explanation 1 of section 11(1) 

(applicable only when exemption is 

claimed u/s 11 and 12) 

 

3. Income of earlier years up to 15% 

accumulated or set apart 

 

4. Borrowed Fund 

 

5. Any other (Please specify) 

How can a trust claim loss while filing 

ITR - 7 ?  The utility does not have an 

option for giving details of losses.  

In ITR-7 there is no option of showing 

excess of expenditure over income it 

accepts only zero figure. What to do in 

such cases ? 

Where should the application towards 

the objects of the Trust is in excess of 

the Income of the Trust (the excess 

application is from out the capital funds 

of the Trust) where to disclose the same 

in the ITR-7 ? 

Excess application of income can be 

carried forward to next year. How? 

The ITR form requires receipt from 

main objects/expenditure on objects to 

be entered in Schedule AI/ER 

respectively.   Rent, commission, 

dividend, interest are separate fields, 

whereas these are utilized for main 

objects only.   Similarly, for expenses.  

How to fill this schedule ?  

Receipt/expenses as per us would 

always be from main objects only. 

Can amount overspent by a Trust in an 

earlier year be mentioned in the ITR-7 

?  If this is allowed, where should this 

information be entered in ITR-7 ? 
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How should the interest earned on 

amount accumulated under section 

11(5) be treated and where should it be 

reported in the ITR-7 ?  
How to carry forward excess 

application to next year and adjust 

against the receipt ? 

Where the application towards the 

objects of the Trust is in excess of the 

Income of the Trust (the excess 

application is from the capital funds of 

the Trust)  Where to disclose the same 

in the ITR-7 ? 

Please inform if we are required to 

disclose excess of expenditure over 

income in case of trusts and charitable 

institutes. 

How to set off excess of application 

over income of earlier years against the 

current year income in the ITR-7 ? 

Where to show advance payment for 

application of income ? 

How and where to show deficit in the 

ITR-7 ? 

Will excess Expenditure over Income 

be mentioned as Carried forward in the 

Intimation u/s 143(1)(a) ? 

Excess application of fund during the 

year in comparison to receipt of 

income. Where to claim the excess 

application of fund in ITR-7 ? 
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In the ITR-7, Schedule Part B-TI, in 

application of income, amount applied 

during the previous year- Capital 

Account [Excluding application from 

Borrowed Funds, deemed application, 

previous year accumulation up to 15% 

etc., i.e. not from income of the 

previous year] is to be entered.  

Establishing a one on one correlation 

between utilization of 15% 

accumulation of previous years for 

punching the net amount applied during 

the year is difficult. (Further, the use of 

etc. has caused confusion since 

movement in working capital also to be 

tracked and excluded from here ?   Also 

working capital may be deducted or 

added based on similar analogy, 

keeping this track is next to 

impossible).  Please suggest the way 

forward. 

Honourable Supreme Court has held 

that excess application will be allowed 

in subsequent year.  Where & how to 

show in return ? 

If the institution has made application 

of income up to 85% taking into 

account the work in progress made 

during the year.  Is it necessary to file 

form 10 (without work in progress the 

utilisation is less than 85%) ? 

Section 11(2) read with Section 

13(9) - Conditions for allowing 

exemption u/s 11(2)   

 

Accumulation for an institution 

eligible for exemption u/s 11 

 

 

A. Return has to be filed within due 

date specified u/s 139(1). 

 

B. Form 10 giving particulars of 

accumulation to be filed within due 

date u/s 139(1). 

Please explain what is required 

information in schedule I of ITR 7 in 

detail? 

Could you explain the requirements of 

Schedule I ? 

How do we show previous year 

accumulation? 
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Schedule I has to be filled if income 

accumulated is more than 15% of 

income. What forms need to be filled 

for this ?  If we fill Form 9A for deemed 

application of income then do we need 

to disclose anything in Schedule I ? 

Where to fill the details of additional 

accumulation of earlier years being 

utilized during the current FY ? 

Are there any requirements like 

accumulation ( for unspent income) and 

Investments as prescribed u/s 11(5) in 

10(23C) like sec 11 ? 

In case a Trust's application of fund 

falls short of 85%.  Is the trust eligible 

for accumulation of 15% ? 

 

We are in the process of uploading ITR-

7 for FY 2019-20 (AY 2020-21) in case 

of Trust which is registered under 

section 12A/12AA and also under 

section 10(23C)(iv) of the Income Tax 

Act, 1961. Till F.Y. 2018-19 (A.Y. 

2019-20), we had selected the 

exemption code of Section 10(23C)(iv) 

at the time of filing of IT Return and 

claimed the corpus donation received as 

exempt. 

 

Corpus Donation u/s 11(1d) is 

applicable to the assessees registered 

u/s 12A/12AA. For AY 2021-22 

onwards, for persons approved under 

section 10(23C)(iv)/(v)/(vi)/(via), 

corpus fund donation is exempt. 

 

We have to state that in Sl. No. 7 i.e., 

Total (1+2+3-4viii+5vi+6) of Schedule 

Part B-TI “STATEMENT OF 

INCOME FOR THE PERIOD ENDED 

ON 31ST MARCH 2020”, wherein 

Voluntary contribution forming part of 

corpus [(Ai + Bi) of schedule VC] is 

shown as Taxable instead of exempt 

which was therein in previous year 

utility i.e., for FY 2018-19 (AY 2019-

20).  
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What are the provisions for claiming 

exemption under section 

10(23C)(iv/v/vi/via) ? 

Conditions for allowing Exemption 

u/s 10(23C)(iv/v/vi/via) 

 

1. Approval Details 

u/s10(23C)(iv/v/vi/via) (Detail of 

registration/approval under Income 

Tax Act to be furnished in Schedule 

Part-A General, 'Return furnished 

section’ to be selected as 139(4C) and 

‘Section under which exemption 

claimed’ to be selected as section 

10(23C)(iv/v/vi/via)). 

 

Other Details in the Return 

 

2. Income to be disclosed in Schedule 

AI and/or Schedule VC. 

 

3. Application of Income- Revenue 

expenditure to be disclosed in 

Schedule ER. 

 

4. Application of Income- Capital 

expenditure to be disclosed in 

Schedule EC. 

 

5. If the total income of the trust or 

institution without giving effect to the 

provisions of section 10(23C)(iv / v / 

vi / via ) exceeds the maximum 

amount which is not chargeable to 

income-tax, audit report in Form 

10BB to be filed one month prior to 

the due date specified u/s 139(1). 

 

6.  If exemption claimed under section 

11(2), amount of Accumulation to be 

filled in Schedule-I. 

 

7. If assessee is approved u/s 

10(23C)(iv or v) and purpose of the 

 If trust is registered under 10(23C)(iv), 

then corpus donation received is taxed 

in utility instead of being treated as 

exempt.  Please clarify. 

If receipt is more than the exemption 

limit of Rs 250000/-, then form 10BB is 

used for audit report.  Please clarify 

which Form is to be used in case of a 

school ? 

Which schedule is to be filled for 

claiming exemption u/s 10(23)(C)(vi) ? 

In case of sale of Asset and 

reinvestment, please clarify which 

column is to be filled the same for sale 

and also purchase of asset.  
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In Schedule J - Statement of fund & 

investment - what amount should be 

given - is it total or unutilised balance ? 

trust/institution is advancement of any 

other object of General Public utility, 

then the total receipts and Percentage 

of such activities to be mentioned in 

Schedule Part-A General(2). As per 

section 2(15), If the percentage of 

receipts of such activities exceed 20% 

of total receipts of the trust / 

Institution then exemption u/s 

10(23C)(iv or v) is not allowable. 
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What are the conditions for allowing 

exemption under section 

10(23C)(iiiab)/(iiiac) ? 

Conditions for allowing exemption 

under section 10(23C)(iiiab)/(iiiac) 

 

 

1. Return furnished section’ to be 

selected as 139(4C) in Schedule Part-

A General. 

 

2. ‘Section under which exemption 

claimed’ to be selected as section 

10(23C)(iiiab)/(iiiac) in Schedule Part-

A General. 

 

3. Objective of the institution to be 

mentioned as Education for Section 

10(23C)(iiiab) and as Medical for 

Section 10(23C)(iiiac). 

 

4. Receipts to be disclosed in 

Schedule-IE3 and/or Schedule-VC. 

 

5. Grants received from 

Government to be disclosed in 

Schedule-IE3. 

 

6. As per Rule 2BBB, exemption is 

allowable only if Government grants 

of such university or other educational 

institution, hospital exceed 50% of the 
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total receipts including any voluntary  

contributions. 

 

7. Exemption amount to be entered in 

the respective field of Schedule Part-

BTI. (Part-BTI Sl.No.9  in relation to 

claiming exemption under section 

10(23C)(iiiab/(iiiac)). 
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Assessee claims exemptions u/s 

10(23C)(iiiad), can he e-file audit 

report ? 

Conditions for applying exemption 

under section 10(23C)(iiiad)/(iiiae) 

 

1. 'Return furnished section’ to be 

selected as 139(4C) in Schedule Part-

A General. 

 

2.Section under which exemption 

claimed’ to be selected as section 

10(23C)(iiiad)/(iiiae) in Schedule Part-

A General. 

 

3. Objective of the institution to be 

mentioned as Education for 

10(23C)(iiiad) and as Medical for 

10(23C)(iiiae). 

 

4. Receipts to be disclosed in 

Schedule-IE4 and/or Schedule-VC. 

 

For return u/s 10(23C)(iiiad) which 

Schedules should be filled in and under 

which schedule corresponding income 

of TDS  should be shown ? 

 

Please explain when the receipts are 

more than 1crore for educational 

institutions, where to fill in the return 

form ? 
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If educational institutions income 

exceeds 1 crore and not having 

registration u/s 12A,  which section is 

applicable for exemption ? 

5. As per Rule 2BC, exemption 

10(23C)(iiiad/(iiiae) is allowable only 

if the annual receipts of such 

university or other educational 

institution, hospital does not exceed 

Rs.1 Crore. 

 

6. Exemption amount should be 

entered in the respective field of 

Schedule Part-BTI. (Part-BTI Sl.No.9  

in relation to claiming exemption 

under section 10(23C)(iiiad/(iiiae)).  

If an education society is running 

multiple educational institutions and if 

some are having gross receipts below 1 

crore and some are having gross 

receipts above 1 crore then whether 

exemption under section 1023C(iiid) 

can be claimed ? 
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Is it possible to file form 10B even if the 

institution is not liable to file the same 

? 

E-FILING OF AUDIT REPORT 

   

FORM 10B - As per section 

12A(1)(b) of Income Tax Act (up to 

Assessment year 2019-20), when the 

total income of a trust/institution 

exceeds the maximum amount which 

is not chargeable to tax in previous 

year, the accounts of such 

trust/institution for that year to be 

audited and to furnish Form 10B 

ALONG WITH THE RETURN.  

 

 (From Assessment year 2020-21) 

Act has been amended from 

Assessment year 2020-21).   As per 

Section 12A(1)(b) r.w.s. 44AB Audit 

report in FORM 10B to be filed  one 

month prior to the due date for 

furnishing the return of income under 

sub-section 1 of section 139 

 

Board's order on Condonation for 

delay in filing FORM 10B - If there 

is a delay in filing the form 10B, 

Board Circular No. 10/2019 and 

Circular No. 2/2020 may be referred 

to. (Boards orders attached at the end 

Is it necessary to get the accounts 

audited if the income and expenditure is 

less than Rs. 3.00 lakhs ? 

At times we have seen that the 

department has noticed assessee siting 

error that 10B not filed in cases even if 

the receipt is less than 2.5 Lacs ? 

For 12A registration audit report is 

required.  So, under which  section 

audit can be done or form to be filled up 

? 

For AY 2019-20 form 10B was filed on 

18/10/2019 and return was filed on 

24/09/2019 but the exemption under 

section 11 (1)(d) was not allowed in 

order u/s 143(1) saying the form 10B 

was not filed within due date and for the 

AY 2019-20 extended due of filling 

return  was 31/10/2019. 
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If form 10B submitted after due date i.e. 

after return filed whether we will claim 

exemptions ? 

of  this document for easy reference).  

Accordingly, condonation may be 

sought before the jurisdictional 

Commissioner.   Giving effect order 

for the condonation passed by CIT 

will be given by the jurisdictional AO.                       

What is the minimum amount of receipt 

and payments for which Form 10B is 

mandatory ? 

 

Is it okay if we file the Audit report 

Form 10B when only half a month is 

available before the due date ?  
 

If there is reasonable cause, is 

condonation available for delay in 

filing of Form 10B and ITR 7 ?  
 

What are the requirements for audit for 

charitable trust ?  
 

What is the fine or penalty for late filing 

form-10B ?  
 

In Form 10B or Form 10BB, what 

should be the amount mentioned by 

Auditor as Amount spent on Charitable 

Purpose - should it include expenses 

made for income set apart in earlier 

years ?  
Who is required to fill Form 10BB and 

who is required to fill Form 10B ? 

Who can file Form 10B and Form 

10BB? 

 

Form 10B to be filed by assessee for 

claim of exemption u/s 11. 

 

Form 10BB to be filed by assessee for 

claim of  exemption u/s 

10(23C)(iv)/(v)/(vi)/(via), where the 

income exceeds maximum amount not 

chargeable to tax. 

  

When should form 10B / 10BB be filed 

? 

Why two different forms 10B and 

10BB ?   

Please clarify Form 10B and Form 

10BB where to use as audit report ? 
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Can form 9A, Form 10, Form 10B and 

Form 10BB revised ? 

Revising of forms may be done as per 

ICAI instructions and other 

compliances of filing of form may be 

followed. 

  
Whether audit is mandatory to claim 

exemption under section 13A and 13B? 

Yes. Please fill the Sl. No. H/I of 

schedule Part A General for the 

benefit of due date. Please fill 

Schedule LA/ET appropriately for 

claim of exemption u/s 13A or 13B.  
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What  sub status needs to be selected if 

Status is AOP/BOI ? 

 

RULE 12(1)(g) - ITR 7 to be used by 

entities: 

 

Please refer Rule 12(1)(g) of Income 

Tax Rules which states the persons 

who are required to file ITR 7. 

(persons required to file return under 

section 139(4A/4B/4C/4D) are 

required to file return in ITR 7. 

 

For status  AOP/BOI, the sub-status 

field also has to be filled in the return 

in Schedule Part A General.  Below 

dropdowns are available under sub-

status- 

 

1. Society registered under Society 

Registration Act, 1860 

 

2. Public Charitable Trust 

 

3. Other AOP/BOI  

 

Other AOP/BOI is taxable at MMR as 

per section 167B.                                                                                                

                                                                                                                                                                                   

The details in the Return have to be 

filled as applicable.   Details of 

Registration under  Section 

12A/12AA are to be entered as per 

facts of the case.   

                                                                                                                                                                                       

If the trust/institution not covered 

under Rule 12(1)(g), then ITR 5 may 

be filed by such trust/institution. (sub-

Once we select Status (in PART A – 

GENERAL(1) ) as “AOP”, option to 

select the sub status for Trust 

Registered U/s 12A/12AA was 

previously available.  But the current 

form such option is not there.  What is 

to be selected ? 

Trust which are not registered u/s 11 

and do not distribute profits are taxed @ 

30%.  Tax for such trust is charged at 

MMR.  How to avoid this ? 

Should an unregistered charitable trust, 

say Temple, file form ITR-7 without 

claiming exemption u/s 11 ? 

For Temple, religious trust not 

registered under section 12A and TDS 

is deducted on FDR. Which form 

should be filed - ITR-5 or ITR-7 ? 

The assessee is an educational society 

having PAN of Trust and is not 

registered u/s 12A or sec 10(23C). The 

assessee society wants to file return 

Form ITR-5 as business income as 

assessee society incurred heavy losses 

during the year under consideration.   Is 

it right to do so ? 
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Please let me know that in the case of a 

Society or Non-Profit Organisation 

which is not enjoying any exemption, 

we find it difficult while selecting the 

exemption section since no option as 

such is available.  Please clarify ? 

status field for AOP/ BOI is available 

in ITR 5 as well.    The AOP is 

required to furnish members details  in 

Schedule Part A General -Partners or 

member or Trust information, 

appropriately.   

 

If exemption is not applicable under 

the Act, it may not be claimed in the 

return. 

 

Please read the section 2(15) for 

meaning of charitable purpose. 

The Society is registered u/s 12A but 

eligible u/s 10(23C)(iiiad)  and hence 

claiming Exemption under this section . 

"Whether Registered u/s 12A  and 

details of 12A" do we have to submit 

the 12 A registration details ? 

 Please clarify whether a Trust, not 

registered under income tax, filing ITR-

7, is taxable at MMR or should it be 

taxed under slab rate of individual. 

One of our AOP is registered u/s 12A.  

Is it compulsory to file ITR-7 or ITR 5? 

Assessee is a Registered Society 

claiming exemption under Principle of 

Mutuality. Only Bank interest is offered 

to Tax under Other Sources in ITR-7.  

What are the columns to be filled in 

ITR-7  

Which ITR form to be filed for public 

charitable trust registered under 

Societies Act but not registered u/s 12A 

?  Whether such assessee is not eligible 

for claiming exemption u/s 11 & 12 ? 
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My client is being registered under 

12A/12AA and the status is AOP and 

sub-status is others , but we are not able 

to key in the CIT registration number 

and who has given the approval.   Let 

us know whether it is important to key 

in the same or not ? Client is claiming 

exemption from 10(25)(iv). - status 

sub-status portion 

We have trust which is not registered 

under 12A.  Kindly guide which ITR is 

required to be filed -  ITR-7 or ITR 5 ? 

If income exceeded 20%, is exemption 

u/s 11 not applicable ?  In such case, 

whether ITR 5 is to be filed or ITR-7 ?   

If ITR 5 to be filed, where can I disclose 

utilisation of fund accumulated in 

earlier AYs (when section 11 was 

applicable) in the current year ? 

Which ITR is to be used for Private 

Family Trust. The trust is discretionary.  

So, what should be the status ? 

There is a private trust for the benefit of 

family members. The trust carries on 

business relating to renting of 

immovable property.  Being trust which 

ITR Form is to be used - whether ITR-

7 or ITR 5 ? 

Trust has not taken exemption u/s 

11/12/12A.  How to file ITR-7 ? 

In cases where no exemption is claimed 

in such cases,  utility does not permit to 

file form 7.  Even when we file 139(9) 

notice is sent ? 
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Form-7 is not applicable to trust 

without registration 12A and Form-5 is 

being filled for the same which is not 

matching to the need of charitable 

organization.  Solution may please be 

provided. 

Can a Trust not registered under section 

12 file ITR 7 ? 

Exemption U/s 11 allows deduction of 

Corpus Donation, but choosing 

10(23C)(iv) does not. Then which 

section should be chosen for filing of 

return ? (From FY 2020-21 both are 

allowed, but not in earlier year, 

including FY 2019-20) 

Corpus Donation Receipt from 

individuals are exempt u/s 11, but it is 

disallowed u/s 10(23C)(iv) hence it 

becomes a problem as to which section 

to choose 11 or 10(23C)(iv) for FY 

2019-20 and earlier years. 

Is Form 3CA-3CD along with Form 

10B mandatory to file educational 

institution running other business 

activity along with Charitable activity ? 
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Can you briefly elaborate who are 

others u/s 139 require to file return in 

ITR 7 ? 

 

 

Conditions for applying exemption 

under clauses of section 10 not 

covered under Rule 12(1)(g) 

 

 

1. ‘Return furnished under section’ to 

be selected as Others in Schedule Part-

A General. 

 

 

Please explain filing of ITR -7 in case 

of exemption under different sub-

section of section 10. 
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What could be the solution if the 

exemption section like 

10(25(ii)/(iii)/(iv) is not there in drop 

down list ? 

 

2. ‘Section under which exemption 

claimed’ to be selected as section 

10(20), 10(23AA), 10(23AAB), 

10(23BB), 10(23BBA), 10(23BBC), 

10(23BBE), 10(23BBG), 10(23BBH), 

10(23C)(i), 10(23C)(ii), 10(23C)(iii), 

10(23C)(iiia), 10(23C)(iiiaa), 

10(23C)(iiiaaa), 10(23C)(iiiaaaa) 

10(25)(i), 10(25)(ii), 10(25)(iii), 

10(25)(iv), 10(25)(v), 10(25A), 

10(26AAB), 10(26B), 10(26BB), 

10(26BBB), 10(44) in Schedule Part-

A General. 

 

3. Detail of receipts to be disclosed in 

Schedule-IE1 and/or Schedule-VC 

 

4. Exemption amount to be entered in 

the respective field of Schedule Part 

BTI (Part BTI Sl.No. (10) - Amount 

eligible for exemption under any other 

clause of section 10 (other than those 

at 8 and 9) 

  

While claiming exemption under 

different  clauses of section 10 which 

amount is to be claimed as exemption ? 
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Income of Recognized Provident 

Fund/Gratuity Trust/Employee PF 

Trust is exempted u/s 10(25).  Whether 

it is necessary to file return of income ? 

 

Other Entities not covered in RULE 

12(1)(g) 

 

Return has to be filed as per 

provisions of section 139.  As per 

Rule 12 Return Form ITR 7 is for 

specific entities. 

 

However, ITR 7 efiling Utility has 

been enabled for entities which are 

unconditionally exempt to furnish 

their Return. 

 

As per Circular No. 18/2017 issued 

by Board 

 

Exemption from Deduction of TDS 

Are Trust exempt us 10(25)(ii), (iii) & 

(iv) not required to fill details of 

registration under Income Tax Act ? 

Unconditionally exempted persons are 

not mandatorily required to file returns 

as they are not covered u/s 

139(1)(4A)/(4B).   Is it ? 

To enter income under schedule AI, we 

are not covered u/s 10(23) but we come 

under 10(25) i.e. Recognised PF Trust 
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Which form should be used for 

Exempted Gratuity and PF 

establishment covered under section 

10(25)  

for entities has been granted in that 

circular.  However, these entities are 

allowed to file return to claim refund 

of TDS inadvertently made in their 

case. 

 

As we understand that Recognised 

Provident Fund, Gratuity Fund & 

Superannuation Fund are required to 

file ITR 7 as their income is 

unconditionally exempt u/s 10(25)(ii), 

(iii) & (iv) respectively.  

 

In case of I am having exemption u/s 

10(25)(ii) and (iii) (ix) and there is no 

TDS am I not liable to file return of 

income  ?  
As we understand that Recognised 

Provident Fund, Gratuity Fund & 

Superannuation Fund are required to 

file ITR 7 as their income is 

unconditionally exempt u/s 10(25)(ii), 

(iii) & (iv) respectively. 

Can you please give the CBDT circular 

under which the 10(25) need not file the 

return 

For claiming refund why Form should 

be filed ? It can be filed in Form 1 in 

case income is fully exempt u/s 10 

conditionally ? 

If in a particular year, no TDS refund to 

be claimed by 10(25) gratuity trust, 

then is it ok if return is not filed for that 

year ? There need not be any continuity, 

right ? 
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Could you kindly cover income of a 

VCF not exempt under section 

10(23FB) ?  

 

Section 139(4C)(ec) is applicable to 

venture capital company and venture 

capital fund as referred to in section 
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As per Act, ITR-7 is applicable to 

assessee claiming exemption under 

section 10(23FB), but CPC has guided 

me to file ITR-5 for the same.  Does not 

it against the Act ? 

10(23FB).  ITR 7 is applicable only to 

the persons falling under section 

139(4C)(ec).     

                                                                                                      

Any income for persons in clause (ec) 

of 139(4C) is exempt u/s 10(23FB) .  

The clause (23FB) is available in 

Schedule Part BTI for furnishing the 

amount of exemption claimed.                                                                                         

( Investment Fund's mentioned in Sec 

115UB - The Investment Fund's 

income is exempt u/s 10(23FBA) . 

Clause (23FBA) of section 10 is not 

covered u/s 139(4C) and hence such 

entities are required to file return in 

ITR 5)      

                                                                                      

In schedule Part B-TI , the exemption 

clause applicable to persons filing ITR 

7 are available. 

 

The ITR 7 is filed by various entities. 

Only applicable Schedules have to be 

filled by the assessees. 

 

Entities having taxable income from 

the heads of income HP, BP, CG & 

OS and who are not eligible for 

exemption on such income  u/s 

10(23FB) may file their return in ITR 

5.  

 

The AOP required to furnish members 

details  in Schedule Part A General -

"Partners or member or Trust 

information" for tax to be levied at 

applicable rates. ( This schedule is not 

Whether the Venture capital fund 

claiming exemption under section 

10(23FB) to file ITR-7 or ITR-5 ? 

VCF  do not receive any donations.  In 

such a case what should we disclose in 

schedule VC as no donations are being 

received by the VCF ? 

I am a VCF, when I select exemption 

u/s 10(23FB) in Filing tab, all the fields 

in Schedule OS and Part B-TI except 

income claimed as exempt under 

section 10(23FB) are getting 

deactivated.  I have some non VCU 

income which needs to be filled in 

Schedule OS.  Can you please tell me 

what is the way out ? 

Entity registered as a venture capital 

fund under VCF regulations is required 

to file which ITR ? Till last year we 

used to file ITR 7 

Venture capital fund claiming 

exemption under section 10(23FB) and 

filing return under section 139(4C) has 

non VCU income where taxes are paid 

at fund level.  In this case I am not able 

to fill in details in Income from other 

sources as that column is freezed.  Can 

you please tell me what is the way out ? 
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We are a trust established under the 

Indian Trust Act, 1882 and registered 

with the Securities Exchange Board of 

India as a Venture Capital Fund.  

Accordingly, we are required to file 

Income Tax Return under section 

139(4C) of the Income Tax Act, 1961.  

Pursuant to said section, we are 

required to furnish our return of income 

in ITR-7 and eligible to claim 

exemption under section 10(23FB) of 

the Act.  However, I was guided to fill 

ITR-5 which is not as per the Act.  

available in ITR 7 as only exempt 

entities are required to use ITR 7) 

 

As ITR-7 only allows to mention 

income exempt under section 10(23FB) 

of the Act in row 9g of Schedule Part B-

TI whereas row 10 of schedule Part B-

TI which allows mentioning the 

Amount eligible for exemption under 

any other clause of Section 10 is 

blocked. Thus, we are unable to 

mention details of income exempt 

under sections 10(35) of Act in 

Schedule Part B-TI. 

I have taken exemption 10(23FB), I 

want to enter details under Schedule 

OS. The utility is disabled.  Can you 

help me ? 

Please clarify whether applying corpus 

donation for the purpose of the trust is 

permissible and where to fill this in ITR 

7 ? 

Assessee is a Venture Capital Fund 

claiming exemption u/s 10(23FB) and 

having Capital Gains during the year.  

However, in ITR-7 utility, the Sheet for 

Schedule CG is freezed and thus cannot 

enter any values in that Schedule. 
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In case we select ITR-5 to fill our 

return, ITR-5 has not the appropriate 

option for filling income in case of 

VCF.  In ITR-5, there is option in “Part-

A General” to enable exemption 

column of Part B-TI, “ Whether you are 

an investment fund referred to in 

section 115UB?”.  Until we select 

“YES” in this column, we are not able 

to claim exemption. Since our trust is 

VCF as referred in Section 115U, 

section 115UB is not applicable to it.  

Can you please tell me what is the way 

out ? 

In case of VCF claiming exemption 

under 10(23FB), once we select the 

exemption section of Part A general, we 

are not able to fill in details under 

schedule CG.  VCF can have income 

from capital gains which is taxable in 

their hands.  How do we disclose this ? 

VCFs having non-VCU income which 

ITR is required to be filled ? 

There is no place to disclose non-

exempt income of a venture capital 

fund 
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What are the provisions for claiming 

exemption under section 13A ? 

Conditions for allowing exemption 

under section 13A 

 

1. 'Return furnished section’ to be 

selected as 139(4B) and ‘Section 

under which exemption claimed’ to be 

selected as section 13A in Schedule 

Part-A General. 

2. Income to be mentioned under 

applicable heads of income and 

Schedule-VC 

3. Exemption is not allowable on BP 

income. 

4. Exemption of section 13A is 

allowable only if return of income has 

been filed within due date specified 

u/s 139(1). 

5. Schedule-LA to be filled and all 

conditions mentioned in section 13A 

to be fulfilled. 

6. Exemption amount to be entered in 

the respective field of Schedule Part 

BTI (Sl.No.12a in relation to claiming 

exemption under section 13A)     
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What are the provisions for claiming 

exemption under section 13B ? 

 

Conditions for allowing exemption 

under section 13B 

 

1. Registration Details u/s 13B to be 

filled in Schedule Part-A General 

‘Return furnished section’ to be 

selected as 139(4B) and ‘Section 

under which exemption claimed’ to be 

selected as section 13B in Schedule 

Part-A General. 

2.Exemption is allowable on 

Voluntary Contribution. 

3. Schedule-ET to be filled and 

applicable conditions mentioned in 

section 13B read with Rule 17CA to 

be fulfilled. 

4.Exemption amount to be entered in 

the respective field of Schedule Part-

BTI.  (Sl.No.12b in relation to 

claiming exemption under section 

13B) 
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Has AO got 100% rights to rectify the 

ITR-7 ? 

                                                              

Rectification   Rights 

 

Rectification Rights for Demand cases 

of AY 2013-14 to AY 2018-19 are 

with the jurisdictional AOs.  

Rectification application may be filed 

before the jurisdictional AO.                                                                                                                                                                     

 

Where Registration is allowed after 

filing of Return, Rectification 

application may be filed with the 

jurisdictional AO after the registration 

order is passed by the Commissioner.  

 

Please read section 11(2) with 13(9) 

for accumulation of funds cases.  

Exemption u/s 11(2) is allowable 

when Return is filed within due date.  

For condonation of delay in filing 

Return, application may be filed 

before the jurisdictional CIT.  

Jurisdictional AO will pass the order 

How to rectify my trust return for A.Y 

2019-20 if to change gross total income 

and exemption section ? 

How rectify old ITR 7 for year 2016-17 

? 

How to remove the demand raised for 

not providing the 12A registration 

details in ITR-7 ? 

Error made in filing ITR 7 form in past 

years generated demand.   Can that be 

rectified by revising  ITR7 ? 

Can demand raised for AY 2015-16 can 

be rectified if the column for 

investment us 11(5) has not been filled 

up ? 
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Condonation was received manually 

from CIT (Exemptions) for delay in 

filing Form 10 but not for Return of 

Income as that was filed within due 

date. CPC did not allow Sec 11(2) 

exemption stating Form 10 was not 

filed within due date.  How to nullify 

the demand ? 

giving effect to the condonation of 

delay given by the jurisdictional CIT. 

If we have wrongly filled schedule 

which is not applicable to assessee like 

voluntary contribution & exemption 

claimed u/s 10(23C)(iiiab) then how to 

correct the same ? 

In our case, the Commissioner of 

Income Tax (Exemptions), Hyderabad 

has condoned the delay in filing Form 

No.10B for Asst.year 2019-20.  We 

have submitted rectification petition 

with CPC also but the same was not 

considered. What is the remedy ? 

CIT(E) refused Registration u/s. 12A 

for the registration applied for the AY: 

2018-19.   On appeal, the Hon’ble 

ITAT directed the CIT(E) to grant 

registration vide orders dt. Oct’ 2019.   

The CIT(E) is yet to pass the orders 

giving effect to ITAT orders.   

Meanwhile for  A.Y:  2019-20, CPC 

Bangalore processed the returns and 

raised tax demands, since the 

registration number of the assessee 

society is not mentioned.  The matter is 

under appeal before CIT(E).  For the 

current AY: 2020-21, the return of 

income is to be uploaded without 

mentioning the registration number 

since the consequential order not 

received from CIT(E).  What is the 

remedy in this kind of scenario if the 

assessee has to upload the return by 

claiming exemption of its income U/s. 

11 of the I.T.Act ? 
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Return of Income filed without getting 

them audited as proper books not 

maintained, CPC is treating them as 

Defective Returns.   Any remedy ? 

How to rectify our Demand for the AY 

2018-19 which is pending before AO.  

CPC transferred the rectification rights 

to AO. 

For AY 2020-21, shall we file ROI in 

ITR 7 before filing for renewal of trust 

? 

In the assessments,  societies registered 

under societies act are being taxed at 30 

%.   How to rectify it ? 

Our trust in registered under section 

12A/12AA with registration number 

50216 dated 12.07.2018 and approving 

authority is CIT (Exemptions).  We 

have inadvertently selected yes  to 

changes in  the objects / activities 

during the Year in the information in Sl. 

No.  CI of Schedule Other Details 

which relates to change in the objects / 

activities during the Year on the basis 

of which approval / registration was 

granted.  We tried to rectify the return 

from yes to no but we could not as there 

is no option for us to file the 

rectification return ? 

How the details can be sent to CPC for 

rectification ?   The same is not getting 

rectified in online rectification request 

and we cannot give any details to CPC. 

For section 8 company (not for profit) 

which form is to be filled if application 

for registration u/s 12 A is made but 

registration is not yet granted ? 
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How to get refund of AY 2012-13 & 

2013-14 for which ITR V and e 

verification not done till now and not 

yet processed and also not have option 

to e verify as of now ? 

How do respond to the notice received 

under section 143(1A) ? 
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Our income is exempt u/s 11 and 

Deductor deducted our TDS and we 

claimed the same in the return but 

during the assessment we have received 

the notice for claiming the TDS when 

our income is Exempt.  Can you please 

tell me what is the way out ? 

Revised Return to be filed with 

disclosure of receipts in the return on 

which TDS is made if time is available 

to file revised return.  

 

If ITR 7 is not applicable, Return to be 

filed in appropriate form type. 

How to rectify error of Defective Rule 

Code 662 ?  

CPC passed the demand order without 

considering the 12A exemption for the 

AY 2018-19 and the rectification rights 

transferred to AO.  

If assessee is having registration u/s 

12A/12AA, the same has to be 

furnished in the return to get the 

exemption u/s 11.    

Filed ITR-7 in case of ITR-5. What is 

the solution ? 

Revised Return to be filed with 

appropriate form type subject to time 

is available to file revised return. 

Exemption is disallowed and schedule 

VC filled has been treated as taxable 

while processing of return ?  Is VC 

income chargeable to tax ? 

Please refer help document and 

instructions attached 

Shall verification of ITR 7 be verified 

with DSC else verified with any other 

verification methods like Aadhar OTP, 

EVC ? 

Please refer Rule 12 of Income Tax 

Rules 

Whether Mandatory to renewal 

registration u/s 12AB before filing 

return for AY 2020-21 ? 

Yes.  Refer provisions of section 12A 

and 12AB of Income Tax Act 
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The trust has received a grant from 

government after deducting TDS. The 

question is whether calculating 85% 

application gross grant or net grant after 

deducting TDS. Can I claim TDS as 

application ?  

Grants from government has to be 

disclosed as income in schedule VC.  

TDS is not an application for 

charitable purpose. 

Are temples governed by HR&C 

eligible for exemption u/s 10(23BBA)? 

No.  Not all temples.  Refer provision 

of Section 10(23BBA). 

Private Trust for the benefit of children 

- taxability in the year of settling, year 

of accrual of income on settled amount, 

utilisation of sums as per trust deed, and 

final distribution of amount on attaining 

maturity. Whether status as AOP or to 

be taxed in individual capacity of co-

beneficiaries in case (a) shares are 

determinate and (b) shares are 

indeterminate ? 

Specific Trusts and Private 

discretionary Trusts are required to 

file return in ITR 5 .   

In the case of audit report under other 

acts/laws, if other audit report 

information is not provided by the 

assessee and the same is not filled in 

ITR 7.  What are the consequences ? 

Return and all schedules should be 

filled up as per the facts.  Return is a 

self-declaration of particulars.  
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How can we understand whether UDIN 

has been verified by CBDT after 

uploading the form 3CB,3CD ? 

Unless UDIN is validated, the screen 

will not move to form page (in case of 

online form) and form upload screen 

(in case of offline form) 

If there is an error in Java Utility, then 

how can we get immediate support 

from CPC, as recently it took almost 20 

days to resolve my error?  Who is 

responsible ? 

You can complain to web manager 

efilingwebmanager@incometax.gov.in  

Is it mandatory to prepare separate 

UDIN for Form 10B ? 

For every audit form/certificate 

separate UDIN has to be generated. 

UDIN stands for Unique Document 

Identification Number.  
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Whether we can see UDIN being 

validated through ICAI Website ?   

Because we have not been asked the 

login credentials to ICAI website when 

we filed today 

 

UDIN generated from ICAI portal for 

each audit form/certificate has to be 

quoted while submitting such audit 

form/certificate to other stakeholders 

like Income Tax Department etc. 

While providing the same, using 

technology the validity of such UDIN 

submitted will be verified from ICAI 

system. User has no roll in such 

activity of validation process.    
 

What will happen if UDIN omitted to 

be generated within 15 days. Can tax 

audit report can be revised and fresh 

UDIN can be provided.   In that case 

whether the return filed earlier will be 

treated defective ? 

 

If UDIN for a form is not updated 

within 15 days (or such relaxed period 

granted), then such forms uploaded 

will be treated as invalid. Users will 

have upload a fresh tax audit report 

with new UDIN by revoking the 

earlier UDIN from ICAI portal. If 

valid tax audit report is not 

accompanied along with the return, 

then necessary provisions of the Act 

will get attracted.   
At where I have to validate UDIN ?   

Whether 'UDIN consumed' indicates 

UDIN validated ? 

User need not validate UDIN.  User 

has to generate UDIN for a specific 

audit form/certificate from ICAI portal 

and quote the same while submitting 

to the Income tax efiling portal.  The 

e-filing portal will automatically 

carryout the validity of such UDIN 

provided using technology.   UDIN 

consumed indicates UDIN validated. 

In form 10B UDIN filling option is not 

available.   How it is validated ? 

Every audit form/certificate upload 

screen has a provision to input the 

UDIN generated for that audit 

form/certificate  
What if UDIN is updated but there is a 

link appearing to update UDIN under 

the head UDIN status ? 

Update UDIN link will be active till 

such time the taxpayer accepts the 

audit form/certificate uploaded by the 

CA. Once taxpayer accepts the audit 

form/certificate, the link will get 

deactivated.   
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Can you elaborate on consumption of 

UDIN ? 

UDIN is considered as consumed once 

the taxpayer has accepted the audit 

form/certificate uploaded by the CA.      

Once consumed, the same UDIN 

cannot be used for upload of the same 

form for the same taxpayer.   If an 

audit form/certificate uploaded with 

UDIN is rejected by the taxpayer for 

any reason, then the same UDIN can 

be used for upload of the corrected 

form.   The UDIN consumption logic 

has been factored to address these two 

scenarios. 

 

  

  

Notes: 

1 
Time for filing revised return is available up to 31st March of the relevant Assessment 

Year. 

2 Relevant Circulars of CBDT with respect to ITR 7 are attached herewith for reference. 

 

 

TO KNOW MORE ABOUT OTHER ITRs AND 

ABOUT CPC PROCESSES, PLEASE REFER TO 

THE “CPC HAND BOOK” or ACCESS e-FILING 

PORTAL OF THE INCOME TAX 

DEPARTMENT. 
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